



## Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,  
prese@president.lv, www.president.lv

---

### **Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes – Freibergas tosts oficiālajās vakariņās par godu Latvijas prezidentes vizītei Azerbaidžānas Republikā 2005. gada 3. oktobris**

Augsti godātais Azerbaidžānas prezidenta kungs,

Cienītā Alijevas kundze,

Ekselences, dāmas un kungi!

Man ir patiess prieks apmeklēt Jūsu valsti pirmajā oficiālajā vizītē kopš mūsu valstiskās neatkarības atjaunošanas un diplomātisko attiecību nodibināšanas starp mūsu valstīm. Apgalvošu, ka mūsu attiecības ir balstītas uz drošiem pamatiem. Tām par pamatu ir ilgstošās emocionālās saites, kas pastāv starp mūsu tautām. To pamatā ir arī darbs, kuru ieguldījuši mūsu parlamentārieši, valdību pārstāvji un diplomāti. Deklarācijai, kuru šodien kopīgi parakstījām, kā arī līgumiem, kurus parakstīja mūsu valdību pārstāvji, ir jākalpo par pamatu tālākām, daudz intensīvākām attiecībām.

Es pieminēju emocionālās saiknes, kas vieno abas tautas. Šī emocionālā saikne izriet no tām paralēlēm, kas pastāv starp mūsu valstīm. Mūsu tautu attīstībā 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā ir daudz kā kopīga. Abām tautām tas bija laiks, kad priekšplānā izvirzījās cilvēki, kas definēja mūsu tautu vietu tā laika pasaulē, cīnījās par nacionālās pašapziņas nostiprināšanos, valodas un kultūras attīstību. Lielas līdzības ir arī mūsu tautu neatkarības un taisnīguma centienos, kas vainagojās ar valstiskuma atjaunošanu. Bet mēs atceramies arī upurus, ko šie centieni prasīja. Neviens Latvijā nav aizmirsis tās šausmas un emocijas, kuras piedzīvojām, dzirdot ziņas par 1990. gada “Melnā janvāra” notikumiem Baku. Solidaritāte, kuru toreiz izjutām, joprojām ir dzīvā atmiņā.

Latvija un Azerbaidžāna ir pārliecinoši un neatgriezeniski atgriezušās uz pasaules politiskās kartes. Pagājušajā gadā Latvijā sasniedzām divus no saviem stratēģiskajiem mērķiem – iestāšanos Eiropas Savienībā un NATO. Tagad mums jāturpina strādāt, lai nostiprinātu savas pozīcijas šajās institūcijās, jāizmanto dalību, lai celtu sabiedrības labklājību un piedalītos kopējā diskusijā par Eiropas Savienības nākotni, tostarp arī tās tālāko paplašināšanos. Ar patiesu gandarījumu esmu vērojusi Azerbaidžānas izvēli par labu ciešākām attiecībām ar abām šīm institūcijām. Varat paļauties, ka Latvija būs starp tām valstīm, kas aktīvi iestāsies par šo attiecību stiprināšanu. Ja vien Jūs uzskatītu, ka Latvijai ir ar ko dalīties savā konkrēto reformu īstenošanas pieredzē, kas ļāva mums kļūt par ES un NATO dalībvalsti, mēs ar patiesu gandarījumu iesaistītos padziļinātās sadarbības īstenošanā.

Tikai pirms dažām dienām ar patiesu gandarījumu pieņēmu Azerbaidžānas Ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā Tofika Zulfugarova kunga akreditācijas rakstu. Azerbaidžāna ir nosūtījusi uz Latviju izcilu savas sabiedrības pārstāvi. Ceru, ka visdrīzākajā laikā varēsim Jums atbildēt ar to pašu, jau līdz šī gada beigām atverot vēstniecību Baku. Abpusējā vēstniecību atvēršana neapšaubāmi pavērs lielākas iespējas mūsu sadarbībai gan valstiskajā, gan arī nevalstiskajā līmenī.

Man ir bijis liels prieks redzēt Jūsu skaisto un dinamisko pilsētu kā Jūsu senās pagātnes, senā valstiskuma un mūsdienīguma sakausējumu. Azerbaidžānas dinamiskā attīstība ir redzama ik uz soļa. Jūsu valsts droši kļūst par vienu no reģionālajiem līderiem.

---

Ikvienam Latvijas delegācijas un uzņēmēju delegācijas pārstāvim ir bijusi iespēja pārliecināties par to milzīgo potenciālu, kas pastāv mūsu valstu starpā.

Prezidenta kungs,

Pateicos Jums par laipno un draudzības pilno uzņemšanu. Ceru, ka atradīsiet iespēju apmeklēt Latviju Jums pieņemamā laikā, lai ieraudzītu arī tas pārmaiņas, kas notikušas Latvija kopš valstiskās neatkarības atjaunošanas.

Es paceļu šo glāzi par draudzību, sadarbību un mūsu valstu tālāku uzplaukumu! Par mūsu valstu savstarpējo attiecību veiksmīgu attīstību!